
 
Ministero dell’Istruzione 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  
Mazzola Michele 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente:  
Ilaria Raspanti 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  l'art. 1 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159 recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», che 
autorizza il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca a bandire una procedura 
straordinaria per titoli ed esami per la scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto 
comune e di sostegno, organizzata su base regionale;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante «Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»  

VISTO  il decreto del Ministro dell'Istruzione del 20 aprile 2020 n. 201 recante «Disposizioni concernenti i 
concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la scuola 
secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno»;  

VISTA  la direttiva 24 aprile 2018, n. 3 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, 
recante «Linee guida sulle procedure concorsuali», emanata ai sensi dell'art. 35, comma 5.2 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare il punto 5;  

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 510 del 23 aprile 2020, con il quale è stato indetta la procedura 
straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di docenti della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno; 

VISTO l’allegato B del D.D. n. 783/2020, in sostituzione dell’allegato B del D.D. n. 510/2020, con il quale 
sono state disposte le aggregazioni territoriali e l’individuazione dell’USR responsabile della 
gestione della procedura concorsuale nei casi di aggregazione di cui all’art. 400, comma 2, del 
D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 7, 8, 9 e 10 del D.D. 510/2020, relativi alle commissioni giudicatrici, ai requisiti dei 
componenti nonché le condizioni personali ostative alla nomina; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER27023 del 07/09/2020 con la quale sono stati aperti i 
termini per la presentazione delle domande per presidente e commissario tramite la procedura 
telematica, tramite la piattaforma concorsi; 

VISTI gli elenchi delle istanze presentate online, pervenute tramite il sistema informativo del Ministero 
dell’Istruzione;  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  
Mazzola Michele 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente:  
Ilaria Raspanti 
 

 

VISTO l’esito delle verifiche dei requisiti richiesti dagli art. 8 e 9 del D.D. n.510/2020 per la copertura del 
ruolo di Presidente e componente delle Commissioni di valutazioni; 

ACQUISITE le dichiarazioni, da parte dei componenti delle commissioni, presidente e commissari, da 
nominare, di assenza di condizioni personali ostative all’incarico di presidente e componente delle 
commissioni giudicatrici di cui all’art.10 del D.D. n. 510/2020; 

 
DECRETA 

Art. 1 – La Commissione giudicatrice della procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di 
docenti della scuola secondaria, relativa all’insegnamento della classe di concorso B015 – Laboratori di scienze e 
tecnologie elettriche ed elettroniche è così costituita: 
Titolari  

Presidente: PAOLO BERNARDI – Dirigente Scolastico dell’I.T.T.S. “Fedi – Fermi” di Pistoia; 
Commissario: VIRGILIO MERCOGLIANO – Docente B015 in servizio presso l’I.T.T.S. “Fedi – Fermi” di 
Pistoia; 
Commissario: CARLO PANCONI – Docente B015 in servizio presso l’I.T.T.S. “Fedi – Fermi” di Pistoia; 
Membro aggregato di lingua inglese: IRENE CARAMELLI - Docente AB24 in servizio presso l’I.T.T.S. “Fedi – 
Fermi” di Pistoia; 
Segretario: GIOVANNA MONSERRATI – Assistente amministrativo in servizio presso l’I.T.T.S. “Fedi – Fermi” 
di Pistoia. 

 
Supplenti 

Presidente: MARTA CASTAGNA – Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Zaccagna-Galilei” di Carrara; 
Commissario: GIUSEPPE MANUEL GERACI - Docente B015 in servizio presso l’Istituto "De' Franceschi - A. 
Pacinotti" di Pistoia; 
Commissario: ALESSANDRO NICODEMI – Docente B015 in servizio presso l’Istituto. Tecnico "Galilei" di 
Carrara (MS); 
Membro aggregato di lingua inglese: MARIA GRAZIA MUZIO – Docente AB24 in servizio presso il Liceo 
Artistico “Franco Russoli” di Pisa; 

 
Art. 2 – I compensi per i componenti della commissione giudicatrice, come indicato all’art. 7, comma 8 del D.D. n. 
510/2020, sono disciplinati ai sensi della normativa vigente dal Decreto interministeriale del 31/08/2016 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016; 
 
Art. 3 - La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio e 
affissione all’Albo Pretorio in rete di quest’Ufficio. 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  
Mazzola Michele 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente:  
Ilaria Raspanti 
 

 

 
Art. 4 - Avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura concorsuale e' ammesso, per i soli vizi di 
legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al 
competente T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione o di notifica all'interessato. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
          Ernesto Pellecchia  
 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2020-10-19T11:34:39+0200
	PELLECCHIA ERNESTO


		2020-10-19T12:16:13+0200
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000658.19-10-2020




